Resultado Financeiro Líquido*   (5.293)   (6.284)   (9.324)   (20.835)   (41.736)  (35.866)

Variação Cambial Líquida   (4.053)   (6.606)   3.093   (20.124)   (27.690)   119.481

Resultado Financeiro Líquido Total   (9.346)   (12.890)   (6.231)   (40.959)   (69.426)   83.615

* Excluindo Variação Cambial

O resultado financeiro líquido do 4T24 foi negativo em R$ 40,1 milhões, metade do qual foi causado pela

variação cambial e o restante substancialmente pelo cômputo do ajuste a valor presente da dívida concursal,

bem como pela atualização por juros e encargos sobre impostos, fornecedores e empréstimos.

Relevante lembrar que as variações cambiais são predominantemente resultantes da sua incidência sobre saldos

de mútuos entre Companhias do grupo no exterior. A oscilação do câmbio afeta em direção contrária a tradução

em Reais do patrimônio dessas entidades, pelo que há contrapartidas das variações cambiais contabilizadas

diretamente no patrimônio líquido da empresa, sem transitar por contas de resultado.

Veja-se a demonstração proforma a seguir, do efeito econômico líquido das variações cambiais sobre mútuo

intercompany:

 1T24 2T24 3T24 4T24 2024

Total receita de Variação Cambial   402   12.123   6.151   791   19.467

   Realizada sobre fechamento de câmbio   11   763   125   612   1.511

   Provisão sobre títulos em aberto   80   121   -   2   203

   Provisão sobre empréstimo de mútuo intercompany   311   11.239   5.671   178   17.398

   Provisão sobre fornecedores quirografários   -   -   355   -   355

Total despesa de Variação Cambial   (4.455)  (18.729)   (3.058)  (20.915)  (47.157)

   Realizada sobre fechamento de câmbio   (20)   (302) -   -   (321)

   Provisão sobre títulos em aberto -   -   (114)   (14) (128)

   Provisão sobre empréstimo de mútuo intercompany   (4.173)  (15.182)   (2.774)  (19.605)  (41.735)

   Realizada sobre pagamento de mútuo intercompany   -   (2.292)   -   -   (2.292)

   Provisão sobre fornecedores quirografários   (262)   (953)   (170)   (1.254)   (2.638)

Variação Cambial Líquida   (4.053)   (6.606)   3.093   (20.124)  (27.690)

   Contrapartida em Patrimônio Líquido   (3.862)   (6.235)   2.897  (19.428)  (26.628)

Efeito Econômico Líquido da Variação Cambial   (191)   (371)   196   (696)   (1.062)

EBITDA Ajustado das Atividades

EBITDA Ajustado (R$ mil)  1T24 2T24 3T24 4T24  2024 2023

Produtos   3.526   2.714   2.845   721   9.806   2.693

Margem  10,1% 8,0% 9,3% 3,1%  8,0% 3,1%

Serviços   (2.220)  (2.374)   (2.672)   (2.150)   (9.416)  (9.025)

Margem  n/a n/a n/a n/a  n/a n/a

Total   1.306   340   173   (1.429)   391   (6.333)

Margem  3,7% 1,0% 0,6% -6,1%  0,3% -7,3%

‘

A redução do EBITDA Ajustado de Produtos do 4T24 ante aos períodos comparados, se deve principalmente

à diminuição da receita.

O EBITDA Ajustado de Serviços é composto de custos com a gestão do legado.

Reconciliação do Ebitda Ajustado (R$ mil)  1T24 2T24 3T24 4T24  2024 2023

Lucro Bruto   8.028   7.008   6.492   4.851   26.379   20.177

Despesas c/ Vendas, Gerais e Administrativas   (7.084)   (8.959)   (8.245)   (9.248)   (33.536)   (33.905)

Honorários dos Administradores   (750)   (750)   (1.037)   (718)   (3.255)   (4.563)

Depreciação e Amortização   924   850   841   764   3.379   4.378

Outras Despesas (Receitas) Operacionais   751   (10.117)   (1.130)   47.427   36.931   (12.062)

Ebitda das Atividades   1.869   (11.968)   (3.079)   43.076   29.898   (25.975)

Resultado da alienação ou baixa de ativos   4   1.978   (4.239)   (51.845)   (54.102)   11.875

Estimativas com Processos Judiciais   (1.434)   (238)   (138)   1.208   (601)   (2.601)

Despesas com ociosidade   317   2.802   2.956   2.273   8.348   18.730

Despesas Extraordinárias   550   7.766   4.673   3.859   16.848   (8.362)

Ebitda Ajustado   1.306   340   173   (1.429)   391   (6.333)

 4T24
Reconciliação do Ebitda Ajustado (R$ mil) Produtos Serviços Total

Lucro Bruto   4.851   -   4.851

Despesas c/ Vendas, Gerais e Administrativas   (7.775)   (1.473)   (9.248)

Honorários dos Administradores   -   (718)   (718)

Depreciação e Amortização   647   117   764

Outras Receitas (Despesas) Operacionais   50.143   (2.716)   47.427

Ebitda das Atividades   47.866   (4.790)   43.076

Resultado da alienação ou baixa de ativos   (51.693)   (152)   (51.845)

Estimativas com Processos Judiciais   (670)   1.878   1.208

Despesas com ociosidade   2.273   -   2.273

Despesas Extraordinárias   2.945   914   3.859

Ebitda Ajustado   721   (2.150)   (1.429)

Resultado Líquido

Resultado Líquido (R$ mil)  1T24 2T24 3T24 4T24  2024 2023

Resultado Antes de IR e CSLL   (8.401)  (25.708)  (10.148)   1.350   (42.907)   53.261

IR e CSLL - Corrente   -   (2)   (2)   (7)   (11)   -

IR e CSLL - Diferido   1.002   2.451   329   7.364   11.146   (612)

Resultado Líquido do Período   (7.399)  (23.259)   (9.821)   8.707   (31.772)   (45.828)

Lucro (Prejuízo) por Ação   (0,18)   (0,56)   (0,23)   (0,75)   (0,75)   1,28

O resultado líquido negativo obtido no ano de 2024, é influenciado além das receitas e despesas correntes, pelo

ajuste a valor presente referente dívida concursal e o efeito líquido das outras receitas e despesas operacionais.

Capital de Giro Operacional

Capital de Giro (R$ mil) 31/12/2024 31/12/2023

Contas a Receber   35.427   18.140

Estoques   26.930   32.678

Adiantamentos de Fornecedores   964   7.522

Impostos a Recuperar   31.017   40.701